
平成23年3月31日　現在　（単位　円）

科科科科　　　　　　　　　　　　目目目目 当年度当年度当年度当年度 前年度前年度前年度前年度 増減増減増減増減

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現金預金 17,332,474 4,378,737 12,953,737

現金 70,759 189,674 △ 118,915

普通預金 16,661,715 3,589,063 13,072,652

金銭信託 0 0 0

定期預金 600,000 600,000 0

未収会費 156,000 8,000 148,000

前払金 1,392,100 1,859,684 △ 467,584

未収金 19,073,997 5,457,490 13,616,507

流動資産合計 37,954,571 11,703,911 26,250,660

２．固定資産

(1)基本財産

普通預金 39,400,000 39,400,000

金銭信託 36,494 36,494 0

定期預金 40,000,000 79,400,000 △ 39,400,000

基本財産合計 79,436,494 79,436,494 0

(2)その他固定資産

備品 3,840,778 3,549,108 291,670

構築物 0 693,000 △ 693,000

減価償却累計額 △ 1,529,466 △ 2,676,220 1,146,754

電話加入権 373,451 373,451 0

敷金保証金 2,158,758 9,152,848 △ 6,994,090

その他固定資産合計 4,843,521 11,092,187 △ 6,248,666

固定資産合計 84,280,015 90,528,681 △ 6,248,666

資産合計 122,234,586 102,232,592 20,001,994

Ⅱ負債の部

１．流動負債

短期借入金 20,000,000 20,000,000

未払金 15,678,723 14,004,167 1,674,556

前受金 4,000 8,000 △ 4,000

預り金 543,708 843,568 △ 299,860

未払法人税等 70,000 70,000 0

流動負債合計 36,296,431 14,925,735 21,370,696

２．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 36,296,431 14,925,735 21,370,696

Ⅲ正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 79,436,494 79,436,494 0

（うち基本財産への充当額） (79,436,494) (79,436,494) (0)

２．一般正味財産

一般正味財産合計 6,501,661 7,870,363 △ 1,368,702

正味財産合計 85,938,155 87,306,857 △ 1,368,702

負債及び正味財産合計 122,234,586 102,232,592 20,001,994

貸借対照表貸借対照表貸借対照表貸借対照表



平成23年3月31日現在　　(単位　円)

科  目

Ⅰ資産の部
1流動資産
現金預金
現金手許有高 70,759
普通預金
みずほ銀行麹町支店 16,511,450
三菱UFJ信託銀行新宿支店 150,265
三菱東京UFJ銀行麹町支店 0

定期預金
三菱UFJ信託銀行新宿支店 600,000

未収会費 156,000
前払金 1,392,100
未収金 19,073,997

流動資産合計 37,954,571

2固定資産
(1)基本財産
普通預金

みずほ銀行麹町支店 39,400,000
金銭信託

三菱UFJ信託銀行新宿支店 36,494
定期預金

みずほ銀行麹町支店 40,000,000
基本財産合計 79,436,494

(2)その他の固定資産
備品 3,840,778
減価償却累計額
備品減価償却累計額 △ 1,529,466 

電話加入権 373,451
敷金保証金 2,158,758

その他の固定資産合計 4,843,521
固定資産合計 84,280,015
資産合計 122,234,586

Ⅱ負債の部
1流動負債
短期借入金

みずほ銀行麹町支店 20,000,000
未払金 15,678,723
前受金 4,000
預り金 543,708
未払法人税等 70,000

流動負債合計 36,296,431
負債合計 36,296,431

正味財産 85,938,155

金  額

財産目録財産目録財産目録財産目録



平成22年4月1日から平成23年3月31日まで　（単位　円）

科科科科　　　　　　　　　　　　目目目目 当年度当年度当年度当年度 前年度前年度前年度前年度 増減増減増減増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

①基本財産運用収益

基本財産利息収益 35,162 406,547 △ 371,385

②受取会費・入会金 33,552,000 36,052,000 △ 2,500,000

受取入会金 0 100,000 △ 100,000

受取経常会費 32,400,000 34,700,000 △ 2,300,000

受取賛助会費 1,100,000 1,100,000 0

受取準会員会費 52,000 52,000 0

受取特別会費 0 100,000 △ 100,000

③事業収益 60,975,945 49,265,560 11,710,385

研修等事業収益 0 0 0

受託研究業務収益 47,880,000 46,147,500 1,732,500

ＧＩＳセンター事業収益 0 3,118,060 △ 3,118,060

検定推進センター事業収益 13,095,945 0 13,095,945

④負担金収益

機関誌負担金収益 175,000 369,000 △ 194,000

⑤雑収益

雑収益 4,306,196 2,956,831 1,349,365

経常収益計 99,044,303 89,049,938 9,994,365

(2)経常費用

①事業費 69,154,440 92,888,203 △ 23,733,763

給与手当 26,508,800 32,588,800 △ 6,080,000

通信費 304,554 359,593 △ 55,039

備品費 77,440 109,282 △ 31,842

消耗品費 102,495 94,473 8,022

賃借料 1,779,510 1,803,727 △ 24,217

研修会等事業費 1,542,687 1,534,009 8,678

受託業務費 17,868,423 18,309,089 △ 440,666

ＧＩＳセンター事業費 2,684,620 20,523,192 △ 17,838,572

センター運営費 2,684,620 15,038,731 △ 12,354,111

セミナー事業費 0 5,482,781 △ 5,482,781

JPGIS認証事業費 0 1,680 △ 1,680

検定推進センター事業費 3,464,344 0 3,464,344

委員会・部会活動費 4,463,241 4,188,668 274,573

ブロック活動費 0 580,064 △ 580,064

広報費 5,425,086 9,864,199 △ 4,439,113

機関誌制作費 3,391,061 7,911,636 △ 4,520,575

事業案内 315,000 0 315,000

サイト運営費 1,719,025 1,952,563 △ 233,538

技術図書発行費 1,696,375 622,135 1,074,240

負担金 1,028,000 1,026,100 1,900

租税公課 1,547,300 966,100 581,200

減価償却費 661,565 318,772 342,793

正味財産増減計算書正味財産増減計算書正味財産増減計算書正味財産増減計算書



科科科科　　　　　　　　　　　　目目目目 当年度当年度当年度当年度 前年度前年度前年度前年度 増減増減増減増減

②管理費 31,188,565 34,957,711 △ 3,769,146

給与手当 7,724,294 9,541,901 △ 1,817,607

福利厚生費 5,389,941 5,956,746 △ 566,805

旅費交通費 686,590 2,388,490 △ 1,701,900

通信費 297,477 295,671 1,806

備品費 56,630 166,756 △ 110,126

消耗品費 175,612 341,402 △ 165,790

印刷費 61,368 8,249 53,119

賃借料 8,703,309 12,108,840 △ 3,405,531

光熱水料費 656,857 661,927 △ 5,070

定例会議費 871,411 1,451,588 △ 580,177

支払利息 421,190 163,711 257,479

30周年記念事業費 344,260 0 344,260

事務所移転費 4,356,715 0 4,356,715

引越費 951,565 0 951,565

造作工事費 1,777,650 0 1,777,650

原状回復工事費 1,627,500 0 1,627,500

雑費 1,043,900 1,746,115 △ 702,215

固定資産除却損 363,311 0 363,311

減価償却費 35,700 126,315 △ 90,615

経常費用計 100,343,005 127,845,914 △ 27,502,909

当期経常増減額 △ 1,298,702 △ 38,795,976 37,497,274

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

過年度修正益 0 1,500,000 △ 1,500,000

経常外収益計 0 1,500,000 △ 1,500,000

(2)経常外費用 　 　

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 1,500,000 △ 1,500,000

税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,298,702 △ 37,295,976 35,997,274

法人税等 70,000 70,000 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,368,702 △ 37,365,976 35,997,274

一般正味財産期首残高 7,870,363 45,236,339 △ 37,365,976

一般正味財産期末残高 6,501,661 7,870,363 △ 1,368,702

Ⅱ指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 79,436,494 79,436,494 0

指定正味財産期末残高 79,436,494 79,436,494 0

Ⅲ正味財産期末残高 85,938,155 87,306,857 △ 1,368,702



財務諸表財務諸表財務諸表財務諸表にににに対対対対するするするする注記注記注記注記    

 

１１１１．．．．重要重要重要重要なななな会計方針会計方針会計方針会計方針 

(1)固定資産の減価償却の方法 

器具備品・・・・・償却減価法(定額法)によっている。 

尚、主な資産の耐用年数は以下のとおりである。 

器具備品・・・4年～8年 

 

(2)リース会計基準適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引 

引き続き通常の賃貸借処理に係る方法に準じた会計処理を適用している。 

 

(3)消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

 

２２２２．．．．基本財産及基本財産及基本財産及基本財産及びびびび特定資産特定資産特定資産特定資産のののの増減額及増減額及増減額及増減額及びそのびそのびそのびその残高残高残高残高 

基本財産の増減額及びその残高は次のとおりである。 

尚、特定資産はなし。 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産         

金銭信託 36,494 0 0 36,494 

定期預金 79,400,000 0 39,400,000 40,000,000 

普通預金 0 39,400,000 0 39,400,000 

合計 79,436,494 39,400,000 39,400,000 79,436,494 

 

 

３３３３．．．．基本財産及基本財産及基本財産及基本財産及びびびび特定資産特定資産特定資産特定資産のののの財源等財源等財源等財源等のののの内訳内訳内訳内訳 

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

尚、特定資産はなし。 

科目 当期末残高 
(うち指定正味 

財産からの充当額) 

(うち一般正味 

財産からの充当額) 

(うち負債に 

対応する額) 

基本財産         

金銭信託 36,494 (36,494) - - 

定期預金 40,000,000 (40,000,000) - - 

普通預金 39,400,000 (39,400,000) - - 

合計 79,436,494 (79,436,494) - - 

 

 



　 平成22年4月1日から平成23年3月31日まで　(単位　円)

科          目科          目科          目科          目 予算額予算額予算額予算額 決算額決算額決算額決算額 増減増減増減増減

Ⅰ事業活動収支の部

１．事業活動収入

(1)基本財産運用収入 300,000 35,162 264,838

基本財産利息収入 300,000 35,162 264,838

(2)会費入会金収入 34,352,000 33,552,000 800,000

入会金収入 200,000 0 200,000

経常会費収入 33,000,000 32,400,000 600,000

賛助会費収入 1,100,000 1,100,000 0 内未収会費 100,000

準会員会費収入 52,000 52,000 0 内未収会費 52,000

特別会費収入 0 0 0

(3)事業収入 50,000,000 60,975,945 △ 10,975,945

研修等事業収入 3,000,000 0 3,000,000

受託研究業務収入 30,000,000 47,880,000 △ 17,880,000 内未収金 15,435,000

ＧＩＳセンター事業収入 2,000,000 0 2,000,000

検定推進センター事業収入 15,000,000 13,095,945 1,904,055 内 未 収 金 1,722,647

(4)負担金収入 150,000 175,000 △ 25,000

機関誌負担金収入 150,000 175,000 △ 25,000 内 未 収 金 175,000

(5)雑収入 3,510,000 4,306,196 △ 796,196

雑収入 3,510,000 4,306,196 △ 796,196 内 未 収 金 1,538,960

事業活動収入計 88,312,000 99,044,303 △ 10,732,303

２．事業活動支出

(1)事業費支出 59,000,000 68,562,875 △ 9,562,875

給与手当支出 25,400,000 26,508,800 △ 1,108,800

通信費支出 450,000 304,554 145,446

備品費支出 50,000 77,440 △ 27,440

消耗品費支出 80,000 102,495 △ 22,495 内 未 払 金 5,521

賃借料支出 1,800,000 1,779,510 20,490 内 未 払 金 5,250

研修会等事業費支出 1,300,000 1,542,687 △ 242,687

研修会費支出 300,000 0 300,000

技術発表会支出 500,000 730,814 △ 230,814

その他 500,000 811,873 △ 311,873

受託業務費支出 10,000,000 17,868,423 △ 7,868,423 内 未 払 金 13,106,320

ＧＩＳセンター事業費支出 4,500,000 2,684,620 1,815,380

検定推進センター事業費支出 3,500,000 3,464,344 35,656 内 未 払 金 3,200

委員会・部会活動費支出 2,850,000 4,463,241 △ 1,613,241 内 未 払 金 158,728

広報費支出 5,000,000 5,425,086 △ 425,086

機関誌制作費支出 3,200,000 3,391,061 △ 191,061 内 未 払 金 200,000

事業案内制作費支出 300,000 315,000 △ 15,000 内 未 払 金 315,000

サイト運営費支出 1,500,000 1,719,025 △ 219,025 内 未 払 金 56,000

技術図書発行費支出 2,000,000 1,696,375 303,625

負担金支出 1,000,000 1,028,000 △ 28,000

租税公課支出 1,000,000 1,547,300 △ 547,300 内 未 払 金 999,400

法人税等支出 70,000 70,000 0 内未払法人税等 70,000

備考備考備考備考

収支計算書収支計算書収支計算書収支計算書



科          目科          目科          目科          目 予算額予算額予算額予算額 決算額決算額決算額決算額 増減増減増減増減 備考備考備考備考

(2)管理費支出 32,555,000 30,789,554 1,765,446

給与手当支出 7,600,000 7,724,294 △ 124,294

福利厚生費支出 5,500,000 5,389,941 110,059 内 未 払 金 405,467

旅費交通費支出 2,000,000 686,590 1,313,410

通信費支出 300,000 297,477 2,523

備品費支出 50,000 56,630 △ 6,630 内 未 払 金 36,680

消耗品費支出 270,000 175,612 94,388

印刷費支出 100,000 61,368 38,632

賃借料支出 8,835,000 8,703,309 131,691

光熱水料費支出 650,000 656,857 △ 6,857

定例会議費支出 1,250,000 871,411 378,589 内 未 払 金 46,359

30周年記念行事費支出 300,000 344,260 △ 44,260

支払利息支出 200,000 421,190 △ 221,190

事務所移転費支出 4,000,000 4,356,715 △ 356,715

引越費支出 1,000,000 951,565 48,435

造作工事費支出 1,500,000 1,777,650 △ 277,650

原状回復工事費支出 1,500,000 1,627,500 △ 127,500

雑支出 1,500,000 1,043,900 456,100 内 未 払 金 4,798

事業活動支出計 91,555,000 99,352,429 △ 7,797,429

事業活動収支差額 △ 3,243,000 △ 308,126 △ 2,934,874

Ⅱ投資活動収支の部

１．投資活動収入

敷金・保証金収入 6,990,000 6,994,090 △ 4,090

投資活動収入計 6,990,000 6,994,090 △ 4,090

２．投資活動支出

固定資産取得支出 500,000 1,806,000 △ 1,306,000

備品購入支出 500,000 1,806,000 △ 1,306,000

投資活動支出計 500,000 1,806,000 △ 1,306,000

投資活動収支差額 6,490,000 5,188,090 1,301,910

Ⅲ財務活動収支の部

１．財務活動収入 0 0 0

２．財務活動支出 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ予備費支出 0 0 0

当期収支差額 3,247,000 4,879,964 △ 1,632,964
前期繰越収支差額 △ 3,221,000 △ 3,221,824 824
次期繰越収支差額 26,000 1,658,140 △ 1,632,140



 

収支計算書収支計算書収支計算書収支計算書にににに対対対対するするするする注記注記注記注記    

 

１．資金の範囲 

資金の範囲には、現金・預金・未収会費・未収金・未払金・未払法人税等・前払金・前受金・

仮払金・仮受金・立替金・預り金及び短期借入金を含めている。 

なお、前期末及び当期末の残高は、下記２に記載するとおりである。 

 

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳 

(単位 円) 

科 目 前期末残高 当期末残高 

現金預金 4,378,737 17,332,474 

未収会費 8,000 156,000 

前払金 1,859,684 1,392,100 

未収金 5,457,490 19,073,997 

合  計 11,703,911 37,954,571 

短期借入金 0 20,000,000 

未払金 14,004,167 15,678,723 

前受金 8,000 4,000 

預り金 843,568 543,708 

未払法人税等 70,000 70,000 

合  計 14,925,735 36,296,431 

次期繰越収支差額 △3,221,824 1,658,140 

 

３．予算額と決算額の差異が著しい科目は以下の事由によるものである。 

 

１．事業活動収入 

①受託研究業務収入 17,880,000 円増 技術提案等により受託案件が増えたことによる 

②検定推進センター事業収入 1,904,055 円減 新事業のため、顧客への周知が不足したことによる 

 

２．事業活動支出 

①受託業務費支出 7,868,423 円増 受託額増に伴って作業経費が増えたことによる 

②GIS センター事業費支出 1,815,380 円減 標準化セミナー中止に伴う経費不支出による 

③委員会部会活動費支出 1,613,241 円増 ISO 国内委員会経費の科目移動による 

 

３．投資活動支出 

①備品購入支出 1,306,000 円増 検定推進センターの設備投資増のよる 

 




